SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS — PISONTEC SOLUTIONS

A empresa PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, inscrita no CNPJ
N2 12.0007.998/0001-35, situada em Olinda/PE, vem tempestivamente através deste, solicitar
esclarecimento exposto abaixo:

| - EXIGENCIAS INDEVIDAS

“...tendo em vista que a politica de credenciamento de revendas autorizadas, no Brasil,
da empresa Microsoft, proprietaria do software Windows Server, segundo a qual
somente as revendedoras autorizadas e cadastradas como parceiras LSP (Licensing
Solution Providers) podem comercializar o produto em questdo, e as microempresas e
empresas de pequeno porte sao inelegiveis como revendedoras...”

Essa exigéncia ndo encontra previsdo nos diplomas que norteia os procedimentos licitatorios, a
gual, inclusive, coibe a pratica de atos que sejam tendenciosos ou frustrem o carater competitivo
dos certames. Ora, a consequéncia direta das exigéncias em comento é a limitacdo de
participantes.

Ainda, o rol de documentos destinados a habilitacdo dos licitantes, conforme previsto nos artigos
62 a 69 da Nova Lei 14133/2021 é taxativo que, embora apresentou algumas pequenas alteragdes,
manteve quase que em todo as exigéncia da Lei 8666/93.

Assim ndo é possivel exigir do licitante outros documentos além daqueles elencados nos
mencionados dispositivos legais, desde que, devidamente justificada a necessidade de tal
exigéncia.

Isso porque as exigéncias de habilitagdo nos processos licitatorios tém como parametro
fundamental o art. 37, XXI, da Constituicao Federal, que limita as exigéncias de qualificagdo técnica
e econOmica as ‘indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes’, com o objetivo evitar a
restricdo da competitividade do certame.

Por todo o exposto, temos que a exigéncia em comento ndo esta prevista em nenhum dos
dispositivos que regram os processos licitatérios, principalmente que regulam a habilitagao
juridica, a qualificacdo técnica, a qualificagdo econdmico-financeira e a regularidade fiscal ou
trabalhista, devendo, portanto, ser desconsiderada.

Il. POSSIBILIDADE DE OFERTAR MODALIDADE DIVERSA

N3o existe nenhuma restricao para atender a modalidade solicitada no Edital em epigrafe com a
modalidade CSP, que atende todas as especificacGes exigidas, em todas as caracteristicas
solicitadas, com AS MESMAS CARACTERISTICAS TECNICAS, DE SUPORTE, DE RENOVACAO e
DEMAIS ESPECIFICACOES, considerado tdo eficiente quanto o indicado no Edital.

Necessario ressaltar que, a Administracdo Publica deve trabalhar com o escopo de obter sempre o
maior nimero de propostas possiveis, na busca da que lhe seja mais vantajosa, conforme disposto
no Decreto Federal n? 3.555/2000, que regulamenta a licitacdo na modalidade pregdo. Vejamos.



Art. 42 A licitagdo na modalidade de Pregdo é juridicamente condicionada aos
principios bdsicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da vinculago ao instrumento
convocatdrio, do julgamento objetivo, bem assim aos principios correlatos da
celeridade, finalidade, razoabilidade, proporcionalidade, competitividade, justo
prego, seletividade e comparagéo objeto das propostas.

Paragrafo unico. As normas disciplinadoras da licitagdo serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagdo da disputa entre os interessados, desde que
ndo comprometa o interesse da Administrac¢do, a finalidade e a seguran¢a da
contratagdo. (Grifos nossos).

Ainda sobre o tema, destaca-se que o certame licitatério tem como principio basilar a isonomia
entre os licitantes, com o fim de proporcionar a maxima competitividade, buscando o maior
numero de participantes. Sendo assim, é vedada exigéncia editalicia que apenas impede a
participacao de empresas na licitagdo.

Pelo demonstrado acima, infere-se que a exigéncia de modelo de contratagao contida nesse Edital
deve ser desconsiderada, a fim de adequar o processo licitatério ao Principios da Ampla
Concorréncia e da Isonomia, com aceitagao da modalidade CSP.

Estdo corretos os nossos entendimentos?

RESPOSTA DO SETOR TECNICO:

O entendimento do licitante esta incorreto.

A forma de licenciamento foi escolhida de maneira a atender os objetivos deste regional. O objeto
da licitacdo especifica claramente que as licencas devem ser do part number: 9EA-01291, o que
nao restringe de forma alguma a concorréncia, uma vez que existem 17 empresas cadastradas na
microsoft como Parceiros LSP aptos a comercializar tais licengas, conforme consta no endereco
inclusive relacionado no Termo de Referencia:

https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/parceiros%20Isp




